This trinitarian position, with minor modifications, is followed throughout the early medieval period; for example Alcuin († 804),<sup>44</sup>

---

<sup>41</sup> Regarding the Holy Spirit: "Sed tamen ille spiritus sanctus qui non trinitas sed in trinitate intelligitur in eo quod proprie dicitur spiritus sanctus, relatiue dicitur cum et ad patrem et ad filium refertur quia spiritus sanctus et patris et filii spiritus est" (ibid., p. 219). Regarding the Father and Son: "Si vero quod dicitur pater ad se ipsum diceretur non ad filium, et quod dicitur filius ad se ipsum diceretur non ad patrem, secundum substantiam diceretur et ille pater et ille filius. Sed quia et pater non dicitur pater nisi ex eo quod est ei filius et filius non dicitur nisi ex eo quod habet patrem, non secundum substantiam haec dicuntur quia non quisque eorum ad se ipsum sed ad inuicem atque ad alterutrum ista dicuntur; neque secundum accidens quia et quod dicitur pater, et quod dicitur filius aeternum atque incommutabile est eis. Quamobrem quamvis diuersum sit patrem esse et filium esse, non est tamen diuersa substantia quia hoc non secundum substantiam dicuntur sed secundum relatiuum, quod tamen relatiuum non est accidens, quia non est mutabile" (ibid., V, c. 5, n. 6, p. 210).

<sup>42</sup> The distinction that Augustine makes here is best presented in Boethius' letter to John the Deacon; cf. Boethius, *Vtrum Pater et Filius et Spiritus Sanctus de diuinitate substantialiter praedicentur* (ed. C. Moreschini), in: *De Consolatione Philosophiae—Opuscula Theologica*, Leipzig 2000 (Bibliotheca Teubneriana), pp. 184 sq.: "Quod si personae divisae sunt, substantia vero indivisa, necesse est quod vocabulum ex personis originem capit id ad substantiam non pertinere; at trinitatem personarum diuersitas fecit: trinitas igitur non pertinet ad substantiam. Quo fit ut neque Pater neque Filius neque Spiritus sanctus neque trinitas de Deo substantialiter praedicetur, sed, ut dictum est, ad aliquid. Deus vero veritas bonitas omnipotentia substantia inmutabilitas virtus sapientia et quicquid huiusmodi excogitari potest substantialiter de diuinitate dicuntur".

<sup>43</sup> Boethius, *De Sancta Trinitate*, c. 6 (ed. C. Moreschini), in: ibid., p. 180 (ll. 339 sq.). For a good introduction to Boethius' trinitarian thought, cf. J. Marenbon, *Boethius*, Oxford 2003, pp. 66–95.

<sup>44</sup> Cf. Alcuin, *De fide sanctae et individuae Trinitatis*, PL 101, col. 11–58. Cf. J. Cavadini, "The Sources and Theology of Alcuin's *De fide sanctae et individuae Trinitatis*", in: *Traditio* 46 (1991), pp. 123–146; J. Marenbon, *From the Circle of Alcuin to the School of Auxerre. Logic, Theology and Philosophy In The Early Middle Ages*, Cambridge 1981 (Cambridge Studies in Medieval Life and Thought. Series 3, Vol. 5), pp. 30–66.